4

Дело №05-0434/43/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 сентября 2019 года

 г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории Республики Крым в отношении:

 Косакян Норы Рубеновны, паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес,

 о привлечении ее к административной ответственности по ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

дата в время индивидуальный предприниматель Косакян Н.Р. в торговом объекте "данные изъяты", расположенном по адресу: адрес, адрес, осуществила реализацию алкогольной продукции – пиво «Жигулевское», с содержанием спирта 4,5%, на розлив в пластиковом стакане, объёмом 0,5 л, по цене 50 руб.,  чем нарушила ч.1 ст.6 Закона Республики Крым №3-ЗРК от 06.11.2014 года «О государственном регулировании в сфере розничной продажи алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об установлении ограничений их реализаций на территории Республики Крым, и п.9 ст.16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

В судебное заседание Косакян Н.Р. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена в установленном порядке. Причины неявки суду не указала, с заявлением о рассмотрении дела в ее отсутствии, а также об отложении рассмотрения дела, не обращалась.

Учитывая данные о надлежащем извещении Косакян Н.Р., принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последней.

Административная ответственность по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ наступает за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.20 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий лица по части 3 статьи 14.16 КоАП РФ надлежит учитывать, что нарушением иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является нарушение любых правил продажи указанной продукции, кроме перечисленных в частях 1 и 2 статьи 14.16 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Косакян Н.Р. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.3 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении  № РК телефон от дата, он был составлен в отношении  Косакян Н.Р. за то, что она дата в время на торговом объекте "данные изъяты", расположенном по адресу: адрес, адрес, осуществила реализацию алкогольной продукции – пиво «Жигулевское», с содержанием спирта 4,5%, на розлив в пластиковом стакане, объёмом 0,5 л, по цене 50 руб.,  чем нарушила ч.1 ст.6 Закона Республики Крым №3-ЗРК от 06.11.2014 года «О государственном регулировании в сфере розничной продажи алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об установлении ограничений их реализаций на территории Республики Крым, и п.9 ст.16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Косакян Н.Р. реализации алкогольной продукции подтверждаются: рапортом ОД ДЧ ОМВД России по адрес от дата (л.д.5), протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от дата (л.д.6), таблицей иллюстраций к нему  (л.д.7-9), письменными объяснениями Косанян Н.Р. (л.д.10), выпиской ЕГРИП (л.д.11-14), письменными объяснениями фио (л.д.15), сведениями Межрегионального управления Роспотребнадзора по РК от дата в отношении наименование организации (л.д.17), сообщением ИФНС №6 по РК от дата отношении наименование организации (л.д.19), сообщением Администрации адрес от дата отношении наименование организации (л.д.21), протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от дата и таблицей иллюстраций к нему (л.д.25, 26-27), видеозаписью с камер видеонаблюдения, изъятых дата в кафе "данные изъяты" по адрес, 53 адрес (.л.д.28), письменными объяснениями фио от дата (л.д.24), а также письменными объяснениями Косакян Н.Р., данными ею в протоколе об административном правонарушении (л.д.2).

При таких обстоятельствах в действиях Косакян Н.Р. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.3 КоАП РФ, а именно нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Косакян Н.Р., ранее не привлекавшейся к административной ответственности за аналогичные правонарушения, признавшей вину и раскаявшейся в содеянном, о чем свидетельствует ее объяснение в протоколе об административном правонарушении, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка,  суд пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в нижем пределе санкции ст. 14.6 ч.3 КоАП РФ без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции..

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

  Косакян Нору Рубеновну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 20 000 руб. 00 коп. (двадцать тысяч рублей 00 копеек) без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по г.Евпатории), ИНН 9110000105, КПП 911001001, сч.№ 40101810335100010001, наименование банка: Отделение Республики Крым ЦБ РФ, БИК банка 043510001, КБК 18811690040046000140, код ОКТМО 35712000, УИН 18880491190003050192, назначение платежа – административный штраф).

           Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

                    Е.Д.Дахневич